
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 11 del 12.03.2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO   LAVORI   'OPERE   DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO 

IDROGEOLOGICO  LUNGO  I TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA 

- 2° LOTTO - RII VARI' - CUP H77H21005490001 - CIG B5B4803655        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

VISTO:  

− il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento Comunale di contabilità; 

− il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− il Decreto del Sindaco n. 1 del 15/01/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Garbagna e attribuite le funzioni di cui 

all’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. in materia di lavori pubblici; 

− la deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 27/12/2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

− la deliberazione di giunta comunale n. 3 del 11/01/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG; 

 

Atteso che con Decreto n. 1-PS 2023 del 22/03/2024 la Regione Piemonte ha finanziato l’intervento in oggetto 

nella sua interezza per l’importo complessivo di € 538.000,00; 

 

A seguito di tale risultanza i progettisti hanno effettuato un paio di incontri preliminari con gli uffici regionali per 

verificare i documenti necessari per l’ottenimento dell’autorizzazione idraulica per il Rio Badalone e revisionato il 

computo metrico estimativo con il prezziario regionale edizione 2024; 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 20/11/2024 resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Jr 

Giovanni Clara dello studio associato PIEMONTECNICA di Torino per un importo 

complessivo di € 538.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori,  composto da: 

Elaborato 01 Relazione generale 

Elaborato 02 Relazione geologica, geomorfologica, geotecnica 

Elaborato 03 Relazione idrologico-idraulica Rio Badadone 

Elaborato 04 Relazione idrologico-idraulica Rio Stallarolo 

Elaborato 05 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

Elaborato 06 Piano di sicurezza e di coordinamento e quadro incidenza della manodopera 

Elaborato 07 Computo metrico estimativo e quadro economico 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Elaborato 08 Cronoprogramma 

Elaborato 09 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi 

Elaborato 10 Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto 

Elaborato 11 Elenco ditte espropriande 

Tavola 01 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Badadone 

Tavola 02 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Stallarolo 

Tavola 03 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Maiolo 

Tavola 04 Rio Badadone - Planimetria stato di fatto 

Tavola 05 Rio Badadone - Sezioni stato di fatto 

Tavola 06 Rio Badadone - Planimetria di progetto 

Tavola 07 Rio Badadone - Sezioni e profilo di progetto 

Tavola 08 Rio Stallarolo - Planimetria stato di fatto 

Tavola 09 Rio Stallarolo - Sezioni stato di fatto 

Tavola 10 Rio Stallarolo - Planimetria di progetto 

Tavola 11 Rio Stallarolo - Sezioni e profilo di progetto 

Tavola 12 Rio Maiolo - Planimetria interventi di progetto 

Tavola 13 Sezioni tipologiche d'intervento e particolari costruttivi 

Tavola 14 Piano particellare di esproprio 

Con il seguente QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI IN APPALTO        € 400 000,00 

B) DELLE QUALI LE SOMME PER LA SICUREZZA 

1 Oneri speciali espressamente previsti dal PSC    € 4 269,28 

2 Oneri diretti ricompresi nelle voci di computo    € 4 294,22 

TOTALE PROVVIDENZE 81/08 NON SOGGETTE A RIBASSO  € 8 563,50 

C) PERCENTUALE DI INCIDENZA MANODOPERA: 

     non soggetta a ribasso:   pari ad                 € 113229,46 

TOTALE LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA (soggetto a ribasso)    € 278.207,04 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 IVA SUI LAVORI E IMPREVISTI (22%)       €   88 220,00 

2 SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI DL, MISURA, CONTABILITA',  

CSE E CRE           €   23 155,74 

3 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI, SONDAGGI (IVA compresa)  €         - 

4 ALLACCIAMENTO A SERVIZI PUBBLICI      €         - 

5 FONDO PER ACCORDI BONARI       €  10 900,00 

6 IMPREVISTI          €    1 000,00 

7 OCCUPAZIONI AREE                                                                                         €       500,00 

8 SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E/O SUPPORTO  

IVA e oneri compresi)          € - 

9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 

(IVA e oneri compresi)                          €  - 

10 SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (IVA compresa)    € - 

11 SPESE PER ANALISI E CONTROLLI E COLLAUDI (IVA compresa)   € - 

12 CONTRIBUTO INARCASSA (4% di C.2)       €        926,23 

13 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di C.2 e C.12)      €     5 298,03 

14 COMPENSO INCENTIVANTE (EX ART. 92 DLGS 163/2006) (2%) di A)  €     8.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    € 138 000,00 

D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+D)     € 538 000,00 

− con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 8 del 12.02.2025 si è stabilito di 

procedere all'affidamento delle opere in questione mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023; 

− con la medesima determinazione si è stabilito altresì che il criterio di aggiudicazione di gara sia 

quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale come disciplinato 

dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il verbale di gara in data 05/03/2025 allegato alla presente determinazione, da cui risulta quanto segue: 

- sono state invitate a presentare offerta 10 ditte; 

- hanno partecipato numero 4 concorrenti; 



 

 

- il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Performa srl che ha 

offerto un ribasso percentuale sull’elenco prezzi del 7,07%; corrispondente ad un importo 

netto del contratto da stipulare risulta pari a € 380.330,76, oltre all’I.V.A.; 
 

CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare positivamente la verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 

del Capo III del D.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultante dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di Regolarità 

Contabile (DURC) recante scadenza validità il 28/04/2025; 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Unico Progetto (CUP) risulta 

essere il seguente: H77H21005490001 ed il CIG il seguente B5B4803655;  

 

VISTO PERTANTO il quadro economico così ridefinito: 

A) LAVORI AFFIDATI       TOTALE € 380.330,76 

Di cui: 

1 Oneri speciali espressamente previsti dal PSC   €     4 269,28 

2 Oneri diretti ricompresi nelle voci di computo   €     4 294,22 

3 Incidenza manodopera                 € 113.229,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 IVA SUI LAVORI E IMPREVISTI (22%)       €   83,672,77 

2 SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI DL, MISURA, CONTABILITA',  

CSE E CRE           €   23 155,74 

3 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI, SONDAGGI (IVA compresa)  €         - 

4 ALLACCIAMENTO A SERVIZI PUBBLICI      €         - 

5 FONDO PER ACCORDI BONARI       €  10 900,00 

6 IMPREVISTI          €    1 000,00 

7 OCCUPAZIONI AREE                                                                                           €       500,00 

8 SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E/O SUPPORTO 

 (IVA e oneri compresi)         € - 

9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI ( 

IVA e oneri compresi)                          €  - 

10 SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (IVA compresa)    € - 

11 SPESE PER ANALISI E CONTROLLI E COLLAUDI (IVA compresa)   € - 

12 CONTRIBUTO INARCASSA (4% di C.2)       €        926,23 

13 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di C.2 e C.12)      €     5 298,03 

14 COMPENSO INCENTIVANTE (EX ART. 92 DLGS 163/2006) (2%) di A)  €     8.000,00 

15 RIBASSO PERCENTUALE COMPRESA IVA     €   24.216,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    € 157.669,24 

D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+D)     € 538 000,00 
 

Per quanto sopra premesso 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare pertanto l’appalto delle OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

GARBAGNA - 2° LOTTO - RII VARI (CUP H77H21005490001) all’operatore economico 

Performa srl P.IVA 02475980062 con sede in Tortona (AL) il quale ha offerto il ribasso 

percentuale del 7,07% rispetto all’appalto per un importo netto contrattuale pari ad € 

380.330,76; 



 

 

 

2. di dare atto che l'affidamento è effettuato ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 

36/2023 tramite RdO sul portale mepa;  
 

3. di impegnare l'importo di € 464.003,53, a favore di Performa srl, per l'acquisizione del servizio 

come descritto in premessa, al cap 20910100 del bilancio 2025-2027 - annualità 2025;  

 

4. di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di 

previsione 2025/2027, esercizio 2025, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 

102/2009; 

 

5. di stipulare il relativo contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023 n.36, 

mediante scrittura privata, dando atto che non opera il termine dilatorio ai sensi dell'art. 55, 

comma 2, del D.Lgs. 31/03/2023 n.36; 

 

6. di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 

165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023;     

 

7. di render noto che il sottoscritto ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa di questo 

atto nella sua preventiva fase di formazione e che pertanto con la sottoscrizione della presente 

determinazione esprime su di esso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

e del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del 

Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza;                                                                                                       
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine 

di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e  5 

del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i .- 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

      

_______________________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 55 del 

regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del regolamento di 

contabilità dell’ente.   

 

Garbagna, 12/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         F.to Alessandra Canevaro 


